CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 48

Brasília-DF, 01 de Dezembro de 2006

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de
10 de junho de 2003, e tendo em vista a decisão proferida a qual concedeu o efeito
suspensivo do Agravo de Instrumento nº 2006.01.00.035138-0/MG, interposto pela
União, contra decisão proferida pelo Juízo Federal da 5ª Vara da Seção Judiciária de
Minas Gerais, que cessou o pedido de antecipação de tutela concedida na Ação
Ordinária n° 2006.26307-6, em tramitação na 5ª Vara da Justiça Federal, Seção
Judiciária de Minas Gerais,  resolve:

PORTARIA
Nº 512, de 29 de Novembro de 2006

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 379, de 01 de setembro de 2006, na qual foi
removida, a título precário, por força de provimento judicial de caráter provisório, a
servidora ROSEANE COSTA DE SOUSA, Analista de Finanças e Controle, Classe A,
Padrão I, matrícula SIAPE nº 1483148, da Controladoria Regional da União no Estado
de Minas Gerais para a Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro,
fazendo-a retornar ao seu exercício na Controladoria Regional da União no Estado de
Minas Gerais.

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de
10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA
Nº 514, de 30 de Novembro de 2006
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor TÉRCIO ARAGÃO
BRILHANTE, matrícula SIAPE nº  1358906, relativas ao exercício de 2006, a partir do
dia 27 de novembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de 12 a
16 de fevereiro de 2007.

PORTARIA
Nº 515, de 30 de Novembro de 2006
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ERISON PASSOS DE
MORAES, matrícula SIAPE nº  988064, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 28
de novembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de 19  a  22
de dezembro de 2006.

PORTARIA
Nº 516, de 30 de Novembro de 2006
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora TATIANE PIRES
MADUREIRA SOUZA, matrícula SIAPE nº  1441923, relativas ao exercício de 2006, a
partir do dia 17 de novembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o
período de  09 a 17 de  abril de 2007.

PORTARIA
Nº 517, de 30 de Novembro de 2006
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor OLAVO VENTURIM
CALDAS, matrícula SIAPE nº  1499845, relativas ao exercício de 2006, a partir do dia 17
de novembro de 2006, ficando os dias restantes marcados para o período de 11 a  19 de
dezembro de 2006.

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de
10 de junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.029302/2006-
73, resolve:

PORTARIA
Nº 513, de 29 de Novembro de 2006
Conceder Abono de Permanência para a servidora ERENITA ARAÚJO MACHADO,

matrícula SIAPE nº 0059700, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle,
Classe “S”, Padrão IV, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da
União, a contar de 23.11.2006, enquanto permanecer em atividade e até que seja
completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º,
da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver
completado as exigências para aposentadoria voluntária.

DESPACHO
Brasília, 28 de Novembro de 2006
Assunto: Remoção
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de
junho de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00205.000070/2006-65,
autorizo a alteração do prazo para efetivação da remoção da servidora MARTA
LÚCIA PEREIRA LEMOS, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1482948, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão,
participante do 1º Concurso de Remoção de 2006 da Controladoria-Geral da União,
do período de dezembro de 2007, para 2006.

DESPACHO
Brasília, 28 de Novembro de 2006
Assunto: Exercício Temporário
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho
de 2003 e considerando o que consta do processo nº 00226.000026/2005-55, autorizo a
prorrogação do exercício temporário, por motivo de doença em pessoa da família, do
servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Analista de
Finanças e Controle, durante o período de seis meses, a partir de 02 de outubro de
2006, na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, devendo, ao
término desse período, ser reavaliada a saúde de sua genitora por Junta Médica Oficial,
o que resultará em nova prorrogação do respectivo período ou o seu retorno a esta
Controladoria-Geral da União, unidade para a qual foi classificado no concurso interno
de reopção.

                               O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 24, inciso V, e considerando
o disposto no art. 6º do Anexo I ao Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

ORDEM  DE  SERVIÇO
Nº 258,  DE  23  DE  NOVEMBRO  DE  2006

Art. 1º  Designar ENEIDA BASTOS PAES, ocupante do cargo em comissão de
Assessor, código DAS 102.4, nesta Secretaria-Executiva, para prestar assessoria, pro
tempore, ao Chefe da Assessoria Jurídica da Controladoria-Geral da União no
desempenho de suas atribuições.

Art. 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU

ATOS DO DIRETOR

                          O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria CGU nº 289, de 20 de dezembro de 2002, resolve:

PORTARIA
Nº 194, de 30 de novembro de 2006
 Art. 1º Designar os servidores ERCÍLIO ELIAS BISPO, Técnico
de Finanças e Controle, SIAPE nº 122294; CARLOS HENRIQUE FEIJÓ DE
CARVALHO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 128957; MARCOS ANTÔNIO
SILVA SANTOS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 7092551 e  WILMA ALÉCIO
RODRIGUES, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1006639, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao
inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no
Estado de Alagoas, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN
nº 08, de 21 de dezembro de 1990.
 Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos.
 Art.  3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA
Nº 195, de 30 de novembro de 2006
 Art. 1º Designar os servidores LUCIANO ABREU BRANDÃO,
Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1281070; TEREZA SILVA BASTOS, Técnico
de Finanças e Controle, SIAPE nº 6093462; e ANDERSON BAPTISTA, Agente
Administrativo, SIAPE nº 1049574,para, sob a presidência do primeiro, constituírem
comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens
móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado do Espírito Santo, na forma
da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de
1990.

 Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA
Nº 196, de 30 de novembro de 2006

 Art. 1º Designar os servidores JOSÉ RIBAMAR FONSECA DOS
SANTOS, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1177389; VITORINO RODRIGUES

DE OLIVEIRA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 0117629 e JOSÉ MARQUES
DE BRITO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 6092587, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-
financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado do Piauí,
na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de
dezembro de 1990.

 Art.2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos.

 Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ

ATOS DO CHEFE

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada por intermédio da Portaria
nº 124, de 7 de julho de 2004, e tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 145 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, diante das razões apresentadas pelo Presidente da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 107, de
8/9/2006, publicada no Boletim Interno da Presidência da República nº 37, de 15/9/2006,
resolve:

PORTARIA
 N.º 180, DE 20 DE  NOVEMBRO DE 2006

Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão do
respectivo Processo Administrativo Disciplinar.

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

 ATOS DA COORDENADORA-GERAL

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais

assinou o seguinte:

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE

CGU Regional/MA

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

MÊS: OUTUBRO/2006

MAT.
SIAPE

SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1
2

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29
3
0

3
1

DIAS
ÚTEIS

1462647

EDEN DO
CARMO
SOARES
JUNIOR

AFC HPX8401   A A           A A A         A A A A A     A A A A           14

1538638

FRANCIS
CO JOSÉ
TEIXEIRA
VERAS AFC HPV3869

      F     F

            2

133872-9

HELIO
SABINO
PINHEIR
O DE
CARVALH
O AFC HQB9411

          F   F

F F         4

1459944

IVAN
MONTE
CLAUDIN
O AFC HQC4125                                             A     A           2

1500325

KEILA
FROTA
DE
ALBUQU
ERQUE
VERAS AFC HPV9990   A A A A A     A A A   A     A A A A A         A A A         17

1501090

ROBSON
LIMA
MENEZE
S AFC HPY3147   F F                           A A A A     A A A A A         11

133857-1

SAMIR
SALLEN
SILVA
SANTOS AFC HPT5361   A A A A A     A A A   A     A A A                           12

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:

A - Auditoria

F - Fiscalização

D - Diligência

V - Visita

CGU Regional/PR

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

MÊS: SETEMBRO/06

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
DIAS

ÚTEIS

1539043
Adriana Lima de
Jeus Dallapiculla AFC ALZ1031                                   A A A             A   A     5

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:

A - Auditoria

F - Fiscalização

D - Diligência

V - Visita

CGU Regional/PR

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

MÊS: OUTUBRO/06

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
DIAS

ÚTEIS

1539043
Adriana Lima de
Jesus Dallapiculla AFC ALZ1031                                                             A 1

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:

A - Auditoria

F - Fiscalização

D - Diligência

V - Visita

CGU Regional/RJ

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

outubro

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
DIAS
ÚTEIS

1539624
Leonardo Dimuro
de Moura Brasil AFC LQG0874                                 A A A A       A A A A A     A A 11

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:

A - Auditoria

F - Fiscalização

D - Diligência

V - Visita

CGU Regional/RS

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

MÊS: OUTUBRO

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
DIAS
ÚTEIS

1483070 Marcelo Araujo AFC
IMR
4253                               A A A A A     A                 6

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:

A - Auditoria

F - Fiscalização

D - Diligência

V - Visita

CGU Regional/SE

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE

MÊS: OUTUBRO/2006

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
DIAS
ÚTEIS

1093393
ADINELSON
ALVES DA SILVA   AFC MQF-9820   A A                                                         2

1464258

ANDRÉ
GUSTAVO
DE
MEDEIROS
SIMÕES   AFC MNB 1872   F F F F F     F F F   F     F F F A         F               14

1435458

DANIELA
DUARTE DO
NASCIMENTO
FRANJÃO   AFC DEZ 3343       A A A     A A A   A     A A A A A     A                 13

1459981
ENIO ANDRADE
PIMENTA AFC JPN 3644   F F F F F     F F F   F     F F F         A             A A 15

1206546
GEILSON DE
CARVALHO LEÃO AFC HZR 6412       A A A     A A A   A     A A A A A     A A   A           15

1539077

SANDRO
MENEZES DA
SILVA   AFC KKX 8203   A A     A       A A   A       A     A       A A A A       A 13

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.

Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:

A - Auditoria

F - Fiscalização

D - Diligência

V - Visita

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 48

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.

Em 01 de Dezenbro de 2006.

SIMEI SUSÃ SPADA

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 48
	Brasília-DF, 01 de Dezembro de 2006
	ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CGU
	ATOS DO DIRETOR

	PORTARIA
	Nº 194, de 30 de novembro de 2006
	PORTARIA
	Nº 195, de 30 de novembro de 2006
	PORTARIA
	Nº 196, de 30 de novembro de 2006
	ATOS DO CHEFE

	O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada por intermédio da Portaria nº 124, de 7 de julho de 2004, e tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 145 da Lei 8.112, de 11 de dezemb...
	O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada por intermédio da Portaria nº 124, de 7 de julho de 2004, e tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 145 da Lei 8.112, de 11 de dezemb...
	PORTARIA
	N.º 180, DE 20 DE  NOVEMBRO DE 2006
	ATOS DA COORDENADORA-GERAL
	INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE
	CGU Regional/MA
	CGU Regional/PR
	CGU Regional/PR
	CGU Regional/RJ
	CGU Regional/RS
	CGU Regional/SE
	CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
	BOLETIM INTERNO No 48
	MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
	Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

	SIMEI SUSÃ SPADA